
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n°  1381 del 20.09.2017 

                                                                      

                        

 
 

Oggetto: Servizio di supporto alle attività della gestione degli archivi informatici di dati e testi 
del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e impegno di spesa in favore della ditta individuale 
Filippo Floris – Importo € 4.290,00 - CIG ZE81FD8762 - (gara 111MM/2017) – RUP Ing. 
Antonio Attene. 

 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico dell’Enas n. 24 del 16 maggio 
2017 concernente l’approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e Bilancio di previsione 
di cassa 2017; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 36 del 06.07.2017 con la quale le funzioni di 
sostituto del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio sono state conferite al dirigente Ing. 
Antonio Attene fino a nuove disposizioni; 

Premesso che: 

- l’intensificarsi delle attività di espletamento di appalti pubblici per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture comporta la predisposizione ed aggiornamento con continuità di 
differenti banche dati su supporto informatico per l’acquisizione, elaborazione ed 
archiviazione di tutti i dati relativi alle stesse gare e rende pertanto necessario un 
potenziamento delle unità del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio in grado di operare 
celermente su files, sia di testo, sia di foglio elettronico e sia di banche dati, in prevalenza di 
ambiente MS Office; 

- il carico di lavoro distribuito tra il personale attualmente presente nel Servizio non 
permette di affidare anche tale attività che richiede un particolare impegno in termini di 
tempo e che inoltre il Direttore Generale ha in merito attestato l’indisponibilità di personale 
specializzato per l’espletamento dell’attività di che trattasi anche negli altri Servizi, per cui 
ricorrono le condizioni per l’affidamento del servizio ad un soggetto esterno all’Ente; 

Considerato che: 

- una ricognizione delle idonee figure professionali esterne che recentemente hanno 
collaborato efficientemente e proficuamente con l’Ente ha consentito di individuare 
l’operatore economico Filippo Floris che oltre ad avere le caratteristiche sopra evidenziate, 
nello specifico, ha già lavorato per l’Ente per il quale ha già svolto tale incarico;  

- il Sig. Filippo Floris è sempre stato all’altezza delle richieste dell’Amministrazione, con 
pieno e puntuale rispetto del contratto senza ritardi e/o deficienze di alcun tipo: d’altra parte, 
vista la stretta tempistica nel caso in specie si ritiene che per garantire l’efficienza e l’efficacia 
del servizio è altamente opportuno e vantaggioso per l’ente rivolgersi a personale qualificato 



 
Pag. n° 2 

Segue determinazione  n° 1381 del 20.09.2017 

SAC/MM 

SAC/COORD/SG 

che abbia acquisito la necessaria esperienza con le problematiche lavorative che il servizio 
richiede;   

 - Il sig. Filippo Floris è iscritto regolarmente alla Camera di Commercio di Cagliari  con 
il numero REA CA-294049; 

- dal curriculum del sig. Filippo Floris, si evincono buone capacità e competenze in 
campo informatico (hardware, software, applicazioni in ambiente Windows e Web) anche 
con riferimento all’ambiente Microsoft Office, in particolare in MS Excel (formule, 
formattazione e macro), Word e conoscenza di Access; 

- il sig. Filippo Floris ha dato la sua disponibilità ad espletare l’attività sopra descritta 
per 4 mesi per un importo complessivo di € 4.290,00, compresi gli oneri previdenziali ed 
assistenziali di legge e al netto dell’iva non dovuta poiché si avvale del regime fiscale di 
vantaggio (art. 27 D.L. 98/2011); 

- l’importo, si ritiene congruo per l’espletamento del servizio richiesto; 

 

Vista l’indicazione dei capitoli di bilancio e l’attestazione di capienza; 

 
DETERMINA  

 di affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 il supporto alle attività della 
gestione degli archivi informatici di dati e testi del Servizio Appalti e Contratti alla ditta 
individuale Filippo Floris, sede legale in via Montacutu 7, 09045 - Quartu S.E. (CA) per 
l’importo a corpo di € 4.290,00 (iva non dovuta in quanto l’operatore economico si avvale 
del regime fiscale di vantaggio ai sensi dell’art. 27 D.L. 98/2011) per 4 mesi, inclusivo 
degli oneri previdenziali e oneri della sicurezza non dovuti;  

 di approvare gli elementi essenziali di contratto; 

 di impegnare la spesa di € 4.290,00 in favore del ditta individuale Filippo Floris cosi 
ripartita: 

 € 3.217,50 sul capitolo U1.03.44.36/2017 “Spese per servizi, lavori e   forniture di 
interesse del Servizio’’ 

 € 1.072,50 sul capitolo U1.03.44.36/2018; 

 la stipula del contratto  

 
La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo 
preventivo, di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
 

  Il Sostituto del Direttore 
f.to Ing. Antonio Attene  

 
 

PUBBLICATA SUL SITO INTERNET DELL’ENAS IN DATA 13.10.2017 
____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


